
1. Impuestos sobre el capital:

IBI urbano

IBI rústico

Impuesto sobre vehículos de tracción mecánica (IVTM)

 11.047.814,24 €

7.460.000,00 €

1.550.000,00 €

1.199.000,00 €

40,61%

Desglose de ingresos por áreas

Presupuestos municipales 2025

3. De la Comunidad Autónoma:

Ayuda a domicilio personas dependientes

Centro día personas con discapacidad intelectual

Atención primaria SSP básicas dependencias incluidas

Centro de atención temprana

Centro de día de mayores

Subvención gastos funcionamiento EI Gloria Fuertes

Plan seguridad ciudadana (policías locales)

Subvención directa CAVI

Subvención servicio garantía juvenil

Familia y protección de menores

Subvención programa LOPIVI

Subvención programa Eurovida

Plan Infomur

Prevención de adicciones educación

4. Otros impuestos indirectos:

Impuesto de instalaciones, construcciones y obras (ICIO)

5. Otros ingresos: 

Multas infracciones urbanísticas

Cuotas urbanización zona mesana ElPozo

Multas de circulación

Recargo ejecutivo y costas

Intereses de demora

Otras multas y sanciones

Cuotas urbanización zona Condado

Indemnización seguros

Sanciones radar

Recursos eventuales

Cuotas urbanización

Infracción urbana fraccionamientos

Otras multas fraccionamientos

Multas circulación fraccionamientos

IBI urbano fraccionamientos

IBI de características especiales

IIVTNU fraccionamientos

IBI rústico fraccionamientos

IIVTNU fraccionamientos

Impuesto sobre incremento del valor de terrenos 
de naturaleza urbana (IIVTNU) 754.999,91 €

28.539.86 €

27.542,24 €

13.234,51 €

9.046,81 €

5.450,91 €

2.572.296,66 €

484.276,32 € 

432.775,97 € 

304.947,00 €

273.840,00 € 

272.730,72 € 

271.284,00 € 

250.000,00 € 

 116.114,96 €

 46.500,00 €

44.274,07 € 

39.132,94 € 

22.702,68 € 

9.000,00 €

 4.718,00 €

1.389.027,22 €

1.389.027,22 €

1.103.156,01 €

290.000,00 €

206.065,79 €

172.000,00 €

169.000,00 €

99.000,00 €

65.000,00 €

26.928,00 €

25.000,00 €

15.000,00 €

10.696,38 €

9.000,00 €

8.455.21 €

5.000,00 €

2.010,65 €

 

 

2. De la administración del Estado 
(transferencias corrientes):

Participación en los tributos del Estado

Compensación IAE

Compensación cooperativas

Mantenimiento del Juzgado de Paz

6.797.630,49 €

6.500.000,00 €

290.000,00 €

5.286,49 €

2.344,00 €

9. Precios públicos:

Escuelas deportivas

Escuelas infantiles

Instalaciones deportivas

Ayuda a domicilio para personas dependientes SAAD

Parking municipal

Cuotas ’Educaverano’

Centro de estancias diurnas (x2)

Programa ’Un ratito más’

Teleasistencia

Cuotas escuela municipal de música

Taquillas teatro

Huertos ecológicos

Enlaces matrimoniales

Visitas guiadas

Ayuda a domicilio SAD

Centro de estancias diurnas para mayores (fraccionamientos)

656.881,12 €

154.506,82 €

125.000,00 €

110.000,00 €

78.835,68 €

56.000,00 €

42.000,00 €

24.674,88 €

20.000,00 €

17.407,49 €

10.710,00 €

7.559,00 €

5.872,00 €

2.000,00 €

1.600,00 €

465,25 €

250,00 €

10. Tasas por realización de actividades
de competencia local:

218.347,77 €

Licencias urbanísticas

Tasa de expedición de documentos

Tasa de retirada de vehículos

Otros servicios urbanísticos - Licencias de actividad

11. Otros ingresos patrimoniales:

Recogida selectiva Ecoembes

12. Rentas de bienes inmuebles:

Canon por arrendamiento bajos Condado de Alhama

Canon arrendamiento parcela rústica Orange

Concesiones demaniales

Ocupación vía pública garaje Las Américas

13. Contribuciones especiales:

135.000,00 €

55.000,00 €

19.000,00 €

9.347,77 €

125.000,00 €

 125.000,00 €

22.023,35 €

12.766,43 €

7.454,92 €

1.300,00 €

504,00 €

15.000,00 €

 Compensación zona 17-01 
(cuotas compensación por concesión licencia urb.)

15.000,00 €

945.331,35 €

6. Tasas prestación servicios 
públicos básicos:

Recogida de basuras

Residuos fraccionamientos

995.959,91 €

990.000,00 €

5.959,91 €

7. Tasas por la utilización privativa 
o aprovechamiento:

Empresa distribuidora servicios (Iberdrola y gas)

Vado vehículos

Ocupación vía mercado

Compensación Telefónica España S.A.

Mesas y sillas

Plaza de abastos

Puestos feria y otros

Quioscos y puestos

Tasa apertura zanjas y escombros

Tasa placa vados

686.000,00 €

83.512,47 €

64.340,84 €

40.000,00 €

29.800,00 €

15.523,14 €

13.370,20 €

6.284,70 €

5.000,00 €

1.500,00 €

8. Impuesto sobre actividades económicas (IAE):

Impuesto sobre actividades económicas (IAE)

IAE fraccionamientos

942.859,20 €

940.000,00 €

2.859,20 €

14. De empresas privadas:

Colaboración Semana Flamenca

Colaboración Feria

10.885,00 €

7.285,00 €

3.600,00 €

15. Productos de concesiones y 
aprovechamientos especiales:

6.618,79 €

Concesiones administrativas - Camping Sierra Espuña

Concesiones administrativas - Antena Vodafone

Canon cafetería El Praíco

Canon quiosco jardín El Palmeral

Canon cafetería piscina climatizada

3.519,40 €

2.360,11 €

367,50 €

208,50 €

163,28 €

16. De familias e instituciones sin fines de lucro:

Actividades Día de la Mujer

2.998,00 €

2.998,00 €

TOTAL PRESUPUESTO INGRESOS 2025      27.201.829,11 €        100%

24,99%

9,46%

5,11%

4,06%

3,66%

3,48%

3,47%

2,41%

0,80%

0,46%

0,08%

0,06%

0,04%

0,02%

0,01%

10. Intereses de depósitos:

Intereses de depósitos

350.000,00 €

350.000,00 €

1,29%


	Página 1

