Presupuestos municipales 2025



Desglose de ingresos por áreas

1. Impuestos sobre el capital:	11.047.814,24€	40,619
IBI urbano	7.460.000,00€	
IBI rústico	1.550.000,00€	
Impuesto sobre vehículos de tracción mecánica (IVTM)	1.199.000,00€	
Impuesto sobre incremento del valor de terrenos	754.999,91€	
de naturaleza urbana (IIVTNU) IBI urbano fraccionamientos		
	28.539.86 €	
IBI de características especiales IIVTNU fraccionamientos	27.542,24 € 13.234,51 €	
IBI rústico fraccionamientos	9.046,81 €	
IIVTNU fraccionamientos	5.450,91 €	
2. De la administración del Estado (transferencias corrientes):	6.797.630,49€	24,999
Participación en los tributos del Estado	6.500.000,00€	
Compensación IAE	290.000,00 €	
Compensación cooperativas	5.286,49 €	
Mantenimiento del Juzgado de Paz	2.344,00 €	
3. De la Comunidad Autónoma:	2.572.296,66 €	9,469
Ayuda a domicilio personas dependientes	484.276,32 €	
Centro día personas con discapacidad intelectual	432.775,97 €	
Atención primaria SSP básicas dependencias incluidas	304.947,00€	
Centro de atención temprana	273.840,00 €	
Centro de día de mayores	272.730,72 €	
Subvención gastos funcionamiento El Gloria Fuertes	271.284,00 €	
Plan seguridad ciudadana (policías locales)	250.000,00 €	
Subvención directa CAVI	116.114,96 €	
Subvención servicio garantía juvenil	46.500,00 €	
Familia y protección de menores	44.274,07 €	
Subvención programa LOPIVI	39.132,94 €	
Subvención programa Eurovida Plan Infomur	22.702,68 €	
Prevención de adicciones educación	9.000,00€	
rievencion de adicciones educación	4.718,00€	
4. Otros impuestos indirectos:	1.389.027,22 €	5,119
Impuesto de instalaciones, construcciones y obras (ICIO)	1.389.027,22€	
5. Otros ingresos:	1.103.156,01 €	4,069
Multas infracciones urbanísticas	290.000,00€	
Cuotas urbanización zona mesana ElPozo	206.065,79€	
Multas de circulación	172.000,00 €	
Recargo ejecutivo y costas	169.000,00€	
Intereses de demora	99.000,00€	
Otras multas y sanciones	65.000,00€	
Cuotas urbanización zona Condado	26.928,00€	
Cuotas urbanización zona Condado Indemnización seguros	26.928,00 € 25.000,00 €	
Cuotas urbanización zona Condado Indemnización seguros Sanciones radar	26.928,00 € 25.000,00 € 15.000,00 €	
Cuotas urbanización zona Condado Indemnización seguros Sanciones radar Recursos eventuales	26.928,00 € 25.000,00 € 15.000,00 € 10.696,38 €	
Cuotas urbanización zona Condado Indemnización seguros Sanciones radar Recursos eventuales Cuotas urbanización	26.928,00 ∈ $25.000,00 ∈$ $15.000,00 ∈$ $10.696,38 ∈$ $9.000,00 ∈$	
Cuotas urbanización zona Condado Indemnización seguros Sanciones radar Recursos eventuales Cuotas urbanización Infracción urbana fraccionamientos	26.928,00 ∈ $25.000,00 ∈$ $15.000,00 ∈$ $10.696,38 ∈$ $9.000,00 ∈$ $8.455.21 ∈$	
Cuotas urbanización zona Condado Indemnización seguros Sanciones radar Recursos eventuales Cuotas urbanización	26.928,00 ∈ $25.000,00 ∈$ $15.000,00 ∈$ $10.696,38 ∈$ $9.000,00 ∈$	
Cuotas urbanización zona Condado Indemnización seguros Sanciones radar Recursos eventuales Cuotas urbanización Infracción urbana fraccionamientos Otras multas fraccionamientos Multas circulación fraccionamientos 6. Tasas prestación servicios	26.928,00 ∈ $25.000,00 ∈$ $15.000,00 ∈$ $10.696,38 ∈$ $9.000,00 ∈$ $8.455.21 ∈$ $5.000,00 ∈$	3,669
Cuotas urbanización zona Condado Indemnización seguros Sanciones radar Recursos eventuales Cuotas urbanización Infracción urbana fraccionamientos Otras multas fraccionamientos Multas circulación fraccionamientos 6. Tasas prestación servicios públicos básicos:	26.928,00 € 25.000,00 € 15.000,00 € 10.696,38 € 9.000,00 € 8.455.21 € 5.000,00 € 2.010,65 €	3,669
Cuotas urbanización zona Condado Indemnización seguros Sanciones radar Recursos eventuales Cuotas urbanización Infracción urbana fraccionamientos Otras multas fraccionamientos Multas circulación fraccionamientos 6. Tasas prestación servicios públicos básicos: Recogida de basuras	26.928,00 € 25.000,00 € 15.000,00 € 10.696,38 € 9.000,00 € 8.455.21 € 5.000,00 € 2.010,65 € 995.959,91 €	3,66%
Cuotas urbanización zona Condado Indemnización seguros Sanciones radar Recursos eventuales Cuotas urbanización Infracción urbana fraccionamientos Otras multas fraccionamientos Multas circulación fraccionamientos 6. Tasas prestación servicios públicos básicos:	26.928,00 € 25.000,00 € 15.000,00 € 10.696,38 € 9.000,00 € 8.455.21 € 5.000,00 € 2.010,65 €	3,669
Cuotas urbanización zona Condado Indemnización seguros Sanciones radar Recursos eventuales Cuotas urbanización Infracción urbana fraccionamientos Otras multas fraccionamientos Multas circulación fraccionamientos 6. Tasas prestación servicios públicos básicos: Recogida de basuras	26.928,00 € 25.000,00 € 15.000,00 € 10.696,38 € 9.000,00 € 8.455.21 € 5.000,00 € 2.010,65 € 995.959,91 €	
Cuotas urbanización zona Condado Indemnización seguros Sanciones radar Recursos eventuales Cuotas urbanización Infracción urbana fraccionamientos Otras multas fraccionamientos Multas circulación fraccionamientos 6. Tasas prestación servicios públicos básicos: Recogida de basuras Residuos fraccionamientos 7. Tasas por la utilización privativa	26.928,00 € 25.000,00 € 15.000,00 € 10.696,38 € 9.000,00 € 8.455.21 € 5.000,00 € 2.010,65 € 995.959,91 € 990.000,00 € 5.959,91 €	
Cuotas urbanización zona Condado Indemnización seguros Sanciones radar Recursos eventuales Cuotas urbanización Infracción urbana fraccionamientos Otras multas fraccionamientos Multas circulación fraccionamientos 6. Tasas prestación servicios públicos básicos: Recogida de basuras Residuos fraccionamientos 7. Tasas por la utilización privativa o aprovechamiento:	26.928,00 € 25.000,00 € 15.000,00 € 10.696,38 € 9.000,00 € 8.455.21 € 5.000,00 € 2.010,65 € 995.959,91 € 945.331,35 €	
Cuotas urbanización zona Condado Indemnización seguros Sanciones radar Recursos eventuales Cuotas urbanización Infracción urbana fraccionamientos Otras multas fraccionamientos Multas circulación fraccionamientos 6. Tasas prestación servicios públicos básicos: Recogida de basuras Residuos fraccionamientos 7. Tasas por la utilización privativa o aprovechamiento: Empresa distribuidora servicios (Iberdrola y gas)	26.928,00 € 25.000,00 € 15.000,00 € 10.696,38 € 9.000,00 € 8.455.21 € 5.000,00 € 2.010,65 € 995.959,91 € 945.331,35 € 686.000,00 €	
Cuotas urbanización zona Condado Indemnización seguros Sanciones radar Recursos eventuales Cuotas urbanización Infracción urbana fraccionamientos Otras multas fraccionamientos Multas circulación fraccionamientos 6. Tasas prestación servicios públicos básicos: Recogida de basuras Residuos fraccionamientos 7. Tasas por la utilización privativa o aprovechamiento: Empresa distribuidora servicios (Iberdrola y gas) Vado vehículos	26.928,00 € 25.000,00 € 15.000,00 € 10.696,38 € 9.000,00 € 8.455.21 € 5.000,00 € 2.010,65 € 995.959,91 € 945.331,35 € 686.000,00 € 83.512,47 €	
Cuotas urbanización zona Condado Indemnización seguros Sanciones radar Recursos eventuales Cuotas urbanización Infracción urbana fraccionamientos Otras multas fraccionamientos Multas circulación fraccionamientos 6. Tasas prestación servicios públicos básicos: Recogida de basuras Residuos fraccionamientos 7. Tasas por la utilización privativa o aprovechamiento: Empresa distribuidora servicios (Iberdrola y gas) Vado vehículos Ocupación vía mercado	26.928,00 ∈ $25.000,00 ∈$ $15.000,00 ∈$ $10.696,38 ∈$ $9.000,00 ∈$ $8.455.21 ∈$ $5.000,00 ∈$ $2.010,65 ∈$ 995.959,91 ∈ 945.331,35 ∈ $686.000,00 ∈$ $83.512,47 ∈$ $64.340,84 ∈$	
Cuotas urbanización zona Condado Indemnización seguros Sanciones radar Recursos eventuales Cuotas urbanización Infracción urbana fraccionamientos Otras multas fraccionamientos Multas circulación fraccionamientos 6. Tasas prestación servicios públicos básicos: Recogida de basuras Residuos fraccionamientos 7. Tasas por la utilización privativa o aprovechamiento: Empresa distribuidora servicios (Iberdrola y gas) Vado vehículos Ocupación vía mercado Compensación Telefónica España S.A.	26.928,00 ∈ $25.000,00 ∈$ $15.000,00 ∈$ $10.696,38 ∈$ $9.000,00 ∈$ $8.455.21 ∈$ $5.000,00 ∈$ $2.010,65 ∈$ 995.959,91 ∈ 945.331,35 ∈ $686.000,00 ∈$ $83.512,47 ∈$ $64.340,84 ∈$ $40.000,00 ∈$	
Cuotas urbanización zona Condado Indemnización seguros Sanciones radar Recursos eventuales Cuotas urbanización Infracción urbana fraccionamientos Otras multas fraccionamientos Multas circulación fraccionamientos 6. Tasas prestación servicios públicos básicos: Recogida de basuras Residuos fraccionamientos 7. Tasas por la utilización privativa o aprovechamiento: Empresa distribuidora servicios (Iberdrola y gas) Vado vehículos Ocupación vía mercado Compensación Telefónica España S.A. Mesas y sillas	26.928,00 ∈ $25.000,00 ∈$ $15.000,00 ∈$ $10.696,38 ∈$ $9.000,00 ∈$ $8.455.21 ∈$ $5.000,00 ∈$ $2.010,65 ∈$ $995.959,91 ∈$ $990.000,00 ∈$ $5.959,91 ∈$ $686.000,00 ∈$ $83.512,47 ∈$ $64.340,84 ∈$ $40.000,00 ∈$ $29.800,00 ∈$	
Cuotas urbanización zona Condado Indemnización seguros Sanciones radar Recursos eventuales Cuotas urbanización Infracción urbana fraccionamientos Otras multas fraccionamientos Multas circulación fraccionamientos 6. Tasas prestación servicios públicos básicos: Recogida de basuras Residuos fraccionamientos 7. Tasas por la utilización privativa o aprovechamiento: Empresa distribuidora servicios (Iberdrola y gas) Vado vehículos Ocupación vía mercado Compensación Telefónica España S.A. Mesas y sillas Plaza de abastos	26.928,00 ∈ $25.000,00 ∈$ $15.000,00 ∈$ $10.696,38 ∈$ $9.000,00 ∈$ $8.455.21 ∈$ $5.000,00 ∈$ $2.010,65 ∈$ 995.959,91 ∈ 945.331,35 ∈ $686.000,00 ∈$ $83.512,47 ∈$ $64.340,84 ∈$ $40.000,00 ∈$ $29.800,00 ∈$ $15.523,14 ∈$	3,66%

16. De familias e instituciones sin fines de lucro: Actividades Día de la Mujer	2.998,00 €	
16 De femiliae e instituciones ein fines de lucus	2.998,00 €	0
	2.000.00.0	•
Canon cafetería piscina climatizada	163,28 €	
Canon quiosco jardín El Palmeral	208,50 €	
Canon cafetería El Praíco	367,50 €	
Concesiones administrativas - Antena Vodafone	2.360,11 €	
Concesiones administrativas - Camping Sierra Espuña	3.519,40 €	
aprovechamientos especiales:	6.618,79€	0
15. Productos de concesiones y	6 640 70 6	•
Colaboración Feria	3.600,00€	
	7.285,00 €	
Colaboración Semana Flamenca		U
14. De empresas privadas:	10.885,00 €	0
(cuotas compensación por concesión licencia urb.)	15.000,00€	
Compensación zona 17-01	·	U
13. Contribuciones especiales:	15.000,00€	0
Ocupación vía pública garaje Las Américas	504,00€	
Concesiones demaniales	1.300,00 €	
Canon arrendamiento parcela rústica Orange	7.454,92 €	
Canon por arrendamiento bajos Condado de Alhama	12.766,43 €	
12. Rentas de bienes inmuebles:	22.023,35 €	0
40 B. (00 000 05 0	
Recogida selectiva Ecoembes	125.000,00€	
11. Otros ingresos patrimoniales:	125.000,00€	0
2.33 33. 110.03 d. 3d. 1100.000 Elocitotas do actividad	0.071,11	
Otros servicios urbanísticos - Licencias de actividad	9.347,77 €	
Tasa de retirada de vehículos	19.000,00 €	
Tasa de expedición de documentos	55.000,00 €	
Licencias urbanísticas	135.000,00 €	
10. Tasas por realización de actividades de competencia local:	218.347,77 €	0
	,	
ntereses de depósitos	350.000,00 €	
10. Intereses de depósitos:	350.000,00€	1
, , , , , , , , , , , , , , , , , , , ,		
Centro de estancias diurnas para mayores (fraccionamientos)	250,00 €	
Ayuda a domicilio SAD	465,25€	
Visitas guiadas	1.600,00 €	
Enlaces matrimoniales	2.000,00€	
Huertos ecológicos	5.872,00€	
Taquillas teatro	7.559,00€	
Cuotas escuela municipal de música	10.710,00€	
Teleasistencia	17.407,49€	
Programa 'Un ratito más'	20.000,00€	
Centro de estancias diurnas (x2)	24.674,88 €	
Cuotas 'Educaverano'	42.000,00 €	
Parking municipal	56.000,00 €	
Ayuda a domicilio para personas dependientes SAAD	78.835,68 €	
·	,	
Instalaciones deportivas	110.000,00 €	
Escuelas infantiles	125.000,00€	
Escuelas deportivas	154.506,82€	
9. Precios públicos:	656.881,12€	2
IAE fraccionamientos	2.859,20 €	
Impuesto sobre actividades económicas (IAE)	940.000,00€	
8. Impuesto sobre actividades económicas (IAE):	942.859,20 €	3